
22/08/2023, 15:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1178041

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1178041 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - EDITORA IFC

RESULTADO Nº 15 / 2023 - EDITORA/REI (11.01.18.00.40)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 22 de agosto de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES - RESULTADO PARCIAL

EDITAL Nº 78/2023
SELEÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO EDITORIAL DA EDITORA 

IFC (Biênio 2023-2025)

A Reitora do Instituto Federal Catarinense, professora Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso de 
suas atribuições legais e por meio da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação (PROPI) e da 
Editora IFC, torna público o Resultado Parcial das inscrições homologadas referentes ao Edital nº 
78/2023 destinado à seleção de membros para compor o Conselho Editorial da Editora IFC (Biênio 
2023-2025).

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (em ordem alfabética)

Nº Nome do(a) Candidato(a) Área do conhecimento da 
candidatura

Situação

1 Paulo César Rodacki Gomes Ciências Exatas e da Terra Homologada

2 Renilse Paula Batista Linguística, Letras e Artes Homologada

3 Sandra Cristina Martini Rostirola Ciências Exatas e da Terra Homologada

4 Sheila Crisley de Assis Ciências Exatas e da Terra Homologada

5 Viviane Lima Martins Linguística, Letras e Artes Homologada

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS  (em ordem alfabética)

Nº Solicitante Área do conhecimento da 
candidatura

Motivo da não 
homologação

1 Diorges Evandro Guessi Engenharias Não atendimento ao ?IV? 
do item 4 do edital.

2 Nauria Inês Fontana Linguística, Letras e Artes Não atendimento ao ?IV? 
do item 4 do edital.

Os recursos a este resultado parcial deverão ser interpostos no dia 23/08/2023. Para a interposição, 
deverá ser utilizado o modelo disponibilizado no Anexo II do edital que, após preenchido e assinado, 
deverá ser enviado exclusivamente para o e-mail editora@ifc.edu.br

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 11:25 )
FATIMA PERES ZAGO DE OLIVEIRA

PRO-REITOR(A)

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 11:58 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR

mailto:editora@ifc.edu.br


22/08/2023, 15:02 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1178041

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1178041 2/2

PROPI/REIT (11.01.18.00.29)
Matrícula: 1102088

Processo Associado: 23348.004247/2021-11

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 15, ano: 2023, tipo: RESULTADO, data de emissão: 22/08/2023 e o

código de verificação: c61bd84307

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

